A contra Ægyptios : aliique complures impii, impii adversati sunt. Ideoque non sufficit impietati obsistere, nisi pietatis causa illi obsistatur. In multis gravibusque rebus Judæi idololatrias arguere possunt, ipsisque justa de causa crimini vertunt, quod creaturæ potius quam creatori serviant. Nec tamen eo quod impietatem arguant, hinc pie sentire agnoscentur, dum Filium Dei, per quem omnia facta sunt, negant : et dum eos, qui per ipsum, Patrem colunt, inductæ deorum multipliciter insimulant. Quocirca ab ethnicis discussimus, ab iisque segregati sumus, ne impuro idolorum cultui admisceremur : a Judæorum quoque blasphemia abscessimus, cum Dei Filium confessi sumus, atque effugimus perniciosam abnegationem Domini nostri dicentis : « Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo eum coram Patre meo, qui in cælis est »<sup>13</sup>. » Nos porro constemur Filium ex Patre esse, ac semper esse cum Patre : atque illi credimus qui hoc ait et pollicetur : « Omnis qui confitebitur me coram hominibus, constitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est »<sup>14</sup>.

2. Hoc exemplar cum intueamur, jam segregamur ab iis qui sub nomine Christianismi cum ethnicis sentiunt, audentque Dei officium, Deum dicere et adorare. Segregamur quoque a Judaizantibus, qui Christianismum in Judaismo depravant : qui cum, qui ex Deo est, Deum esse negant : Deumque unum quemadmodum Judæi prædicant : qui non eo dicunt ipsum esse solum Deum, quod solus non genitus, et quod solus fons deitatis sit ; sed quod Filium non genuerit, nec Verbum vivens, veramque sapientiam produxerit. Nam Verbum Dei tale existimant, quale illud ex humano corde procedens : et sapientiam Dei, qualem illam quæ in anima existit : quapropter Deum cum Verbo suo 29 personam unam esse dicunt, ut et hominem cum verbo suo hominem unum, nec plus quam Judæi sentiunt, qui evangelistam non recipiunt, ab ipso statim initio clamantem : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum »<sup>15</sup>. » Si enim Deus Verbum in corde habet, non a se revera genitum, ut Deum ex Deo ; quomodo apud Deum Verbum exstiterit ? et qui fieri potest ut Verbum Deus fuerit ? Non enim verbum hominis homo est apud hominem, cum nec vivat nec subsistat, sed vivi et subsistentis cordis motus tantum sit : quod mox ut pronuntiatum est, non amplius

<sup>13</sup> Matth. x, 33. <sup>14</sup> ibid. 32. <sup>15</sup> Joan. i, 1.

(74) Seguerianus, πολλάκις ἀσεβεῖς.

(75) Goblerianus et Seguerianus, γίγνηται. Basilienis, γίνεταί. Editi vero et cæteri manuscripti, γίγνεται.

(76) Goblerianus habet περί, male.

(77) Καὶ ἐπαγγελλομένῳ. Deest in Gobler. et Felckm. 1. Mox omnes omnino codices habent, ἔμολογήσει ἐν ἐμοί, sed male. Mox καὶ γὰρ deest in Basi-

liensi et Segueriano.

(78) Εὐθύς habetur in solis Basil. et Seguer.

(79) Gobler. et Seguer. habent γεγεννημένον, perperam.

(80) Λόγος. Deest in Segueriano.

(81) Omnes mss. habent καλούμενος, præter Seguer. qui multo melius, λαλούμενος habet.

existit : ac licet pluries repetitum, nunquam permanet. De Verbo autem Dei jamdiu propheta prædicarat his verbis : « In æternum, Domine, Verbum tuum permanet in cælo<sup>16</sup>. » Qua in re ipsi consonat evangelista, qui Verbum esse Deum confitetur, dum illum apparuisse annuntiat, advenisse narrat, et incarnatum fuisse prædicat, nec tamen Patrem in Verbi incarnatione complectitur ; ait enim : « Verbum caro factum est et habitavit in nobis : et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis<sup>17</sup>. » Unigenitum Verbum in mundo cernis manifestatum, inter homines habitare, gloriamque illi attribui, quasi Unigeniti a Patre : non quasi ipsum Verbum Pater sit, nec quasi Pater una cum Verbo sese manifestaverit, sicut homo una cum suo verbo apparet : neque potest apparere verbum, nisi is qui illud effatur, adsit et loquatur. Quibusnam igitur credemus? Hisne qui nobis prædicant Filium a Patre advenisse ; an iis qui Patrem una cum Filio, unam personam esse dicunt? Si enim unica sit persona, quomodo illa quidem mittit, hæc vero mittitur et per carnem conspicitur? Nam, « Deum nemo vidit unquam, unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit<sup>18</sup> », adveniensque ipse sancta voce loquitur, ac seipsum conspiciendum præbet, atque illo modo Patris cognitionem indicat : « Qui vidit me, vidit et Patrem<sup>19</sup>, » nec se ipse Patrem dicit : quomodo enim id diceret, cum invisibilis ille sit? Sed se talem esse qualis est Pater : nam superius dixerat : « Si cognovissetis me, et Patrem mecum utique cognovissetis<sup>20</sup>. » Quibus dualitatem personarum aperte nobis declarat ex deitate in nullo dissimili cognitam. Quapropter qui Filii conspectu dignus habetur, conspectu Patris minime privatur. Non enim genitor sibi dissimilem generavit, sed talem qualis ipse est. Si itaque unicum rem duntaxat existimas, cum revera duæ sint, Patrem et Filium ignoras. Quæ ergo tibi cum ecclesiastica doctrina communio superest? Ecqua ratione Domini voces excipias : « Ego, » inquit, « et Pater unum sumus<sup>21</sup>? » ac rursus de Patre edisserens : « Ab illo sum, » inquit, « et ille me misit<sup>22</sup>. » tertio item : « Ego rogabo, » inquit, « Patrem meum, et alium Paraclitum dabit vobis<sup>23</sup>. »